
TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

b)      OMM Projetos e Construções Ltda – descumprimento do item 
8.1 alínea “g” , não apresentação de certidão de débitos trabalhistas; 
alíneas “i.1.1” e “i.1.2” no que se refere a não comprovação de 
elaboração das áreas mínimas de projetos de impermeabilização; e 
alínea “j” por não apresentar a certidão de registro de pessoa física  
junto ao Conselho respectivo dos profi ssionais indicados.
c)      Aires Arquitetura e Engenharia Elétrica Ltda – descumprimento 
do item 8.1 alínea “j” por não apresentar comprovação de que 
possui em seu quadro técnico profi ssional com formação acadêmica 
em engenharia mecânica, não atendendo a equipe mínima exigida;  
alíneas “i.1.1” e “i.1.2” no que se refere a não comprovação de 
elaboração das áreas mínimas de projetos de impermeabilização, 
projeto de estrutura de madeira, projeto de combate a incêndio, 
projeto de climatização, projeto de CFTV e alarme; e alínea “j”, com 
exceção do engenheiro civil, não foi apresentada a comprovação de 
que possui no seu quadro técnico dos demais profi ssionais indicados.
Considerando que todas as empresas foram inabilitadas,  com 
fulcro no art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, esta CPL concede o prazo 
de 8 (oito) dias úteis, para que sejam apresentadas pelas empresas 
acima citadas novo envelope de habilitação, contendo toda a 
documentação exigida nas alíneas do item 8.1 do edital,   fi cando 
agendada a sessão para o dia 25/01/2013, às 10h, na Sala de 
Licitações do BANPARÁ, situada Av. Presidente Vargas, 251 6º andar. 
Havendo interposição de recurso, a data agendada será suspensa.
A Comissão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478317

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Correspondente no País, 
doravante denominado AQUI TEM BANPARÁ
Valor Total: 240,000.00
Data Assinatura: 04/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 03/01/2018
Credenciamento: 1/2012
Contratado: M FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.ME
Endereço: R Diamantina, 489
CEP. 68625-270 - Paragominas/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 478284

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2012/38
Data de Extinção: 11/01/2013
Justifi cativa: As partes decidem rescindir amigavelmente com 
embasamento legal na lei nº 8.666/93, artigo 79,II.
Contratado: ROBSON ALEXANDRE DO NASCIMENTO MAR
Bairro: Reduto, Endereço: Tv Rui Barbosa, 602
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478300

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/01/2013
Valor: 50,625.00
Vigência: 06/01/2013 a 05/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 1-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 1012
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Email: dryca@embratel.com.br
Telefone: 9140058262 Fax: 9140058262
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478361

Contrato: 34-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 impressoras.
Valor Total: 2,037.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 13/09/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: MATERIAIS E EQUIP.CIENTIFICOS LTDA
Endereço: R Ernesto Austin, 179
CEP. 31060-430 - Belo Horizonte/MGEmail: licitacao.matec@
gmail.com
Telefone: 3135682226 Fax: 3135682226
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478234
PORTARIA Nº 372/2012-IDESP, BELÉM PA, 

28 DE DEZEMBRO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/02/2013 a 02/03/2013, à servidora GRACYETTE 
RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA, CPF n° 109.509.902-
72, Matrícula Funcional n° 57234973/1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, lotada no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 003/2013-IDESP, BELÉM (PA), 
10 DE JANEIRO DE 2013

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 07/02/2013 a 08/03/2013, à servidora SILVANA LUCIA 
CASTRO SILVA, CPF n° 217.921.862-15, Matrícula Funcional n° 
5897435/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente do IDESP
Em Exercício

DESIGNAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478277

PORTARIA Nº 001/2013/GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO,  no uso das atribuições 
que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único, inciso 
V, da Constituição Estadual do Pará, e demais dispositivos do 
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Turismo   e;

CONSIDERANDO  a necessidade de orientar as prioridades de 
investimentos da Secretaria para o fomento do Turismo do Estado e ;
CONSIDERANDO a necessidade de racionalizar a aplicação dos 
recursos fi nanceiros estabelecidos no orçamento da Setur;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem grupo de trabalho para produção dos 
documentos técnicos pertinentes a operacionalização e uso dos 
recursos de investimentos da Secretaria de Estado de Turismo 
para o exercício de 2013.
1.     Albino José da Silva Barbosa – Mat. nº 3255565-1 – 
PRESIDENTE.
2.     Álvaro Negrão do Espírito Santo – Mat. nº 2013320/1
3.     Conceição Silva da Silva – Mat. nº 5080525/2
4.     Diego Rui Barra e Silva – Mat. nº 54196090/1
5.     Gabriel Peixoto Oliveira- Mat. nº 57233020/1
6.     Silvio Sidney da Costa Taborda – Mat. nº 57233020/1
7.     Regina Lúcia Moraes Pereira – Mat. nº 54195545/2
Esta Portaria terá a duração de 30 dias, a contar da data da publicação, 
podendo ser prorrogado por igual período, uma única vez.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2013.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478295
PORTARIA 009/2013/GRH/SETUR

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 002/2013/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.310 de 
03/01/2013, e
Considerando os termos do processo 2013/5557.
RESOLVE:
Designar o servidor, ADMILSON ALCANTARA SILVA, matricula 
54188981/2, ocupante do cargo de Coord. Est. Pesquisas 
Estatísticas e Informação, para responder pela Coordenação do 
Programa Estadual de Qualifi cação, PEQ/TUR/Pa, nos períodos de 
21/01 a 04/02/2013 e de 06/05 a 20/05/2013, em substituição 
a Coordenadora do Programa, ELINEA RUTH CAMPOS MELO, que 
estará em férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de janeiro de 2013.
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478224

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 099/2012
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO CÁRITAS DIOCESANA DE CASTANHAL
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO CÁRITAS DIOCESANA DE CASTANHAL
OBJETO: 01 (uma) Prensa em ferro, para mandioca, capacidade 
para 350 kg/h, estado de conservação: NOVO, Registro de 
Patrimônio – RP n°: 19362;
01 (um) Forno para farinha, em chapa de ferro, 14, 170m, estado de 
conservação: NOVO. Registro de Patrimônio – RP n°: 19187;
01 (um) Triturador de mandioca, automático, motor a diesel de 05 CV, 
estado de conservação: NOVO. Registro de Patrimônio – RP n° 19024.
DATA DE ASSINATURA: 14/01/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/01/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478276

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 02/12/2012 a 01/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 01 (UM) ANO.
Contrato: 2010-032
Exercício: 2013
Contratado: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A
Endereço: Rua São Clemente 38, Bairro: Botafogo, 38
CEP. 22260-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


